
 

 

DOU N° 162, DE 22.08.2013, SEÇÃO 1, PÁGINA 42 

                                                                                      

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL 

DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 

 

PORTARIA N° 424, DE 21 DE AGOSTO DE 2013 

 

 

O DIRETOR-SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE 

PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR - PREVIC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 2º da Lei nº 12.154, de 23 de dezembro de 2009, e tendo em vista o 

disposto no Edital Previc nº 2, de 13 de maio de 2011, publicado na pág. 97 da Seção 3 do 

DOU nº 91, de 13 de maio de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Divulgar o resultado do 5º Prêmio de Monografias, com fundamento na decisão da 

Comissão Julgadora, reunida em 21 de agosto de 2013, nos termos do Edital Previc, 

publicado no DOU de 28 de novembro de 2012 e conforme Anexo. 

 

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ MARIA RABELO 

 

ANEXO 

 

Tem a Pseudônimo Título Autor Vencedor: 

I Capitão Kirk Supervisão Baseada em Riscos: Expectativas quanto ao ORSA brasileiro e o 

impacto na gestão dos fundos de pensão. Roberto de Luca Júnior 

Menção Honrosa 

I Helena Martins O Papel dos Fundos de Pensão como Acionistas: Um Estudo com 

Empresas Brasileiras de Capital Aberto entre 1995 E 2009 Arlete de Araújo Silva Nese 


